Nº 94, terça-feira, 20 de maio de 2014 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014052000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 374, DE 19 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU 02/05/2007, Decreto Nº
7.485, de 18 de maio de 2011, Portaria Interministerial MPOG/MEC
nº 182, de 20/05/2013, DOU de 21/05/2013 Lei nº 12.772, de
28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU
de 25/09/2013, bem como o Edital nº 11/2013, de 22/11/2013, pu-
blicado no DOU de 25/11/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
objeto do Edital nº 11/2013, de 22/11/2013, publicado no DOU de
25/11/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de Ho-
mologação nº 280, de 28/04/2014, publicada no DOU de
02/05/2014:

ALEX FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo de Pro-
fessor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Computação, com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia
em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao que consta
do Processo nº 23007.004661/2014-53.

ANA PAULA INÁCIO DIÓRIO, para o cargo de Professor
Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Biologia, com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia
e Sustentabilidade desta Universidade, face ao que consta do Processo
nº 23007.003470/2014-74.

CARINE TONDO ALVES, para o cargo de Professor Ad-
junto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria En-
genharia de Energia, com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia
em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao que consta
do Processo nº 23007.004658/2014-30.

GERALDO WELLINGTON ROCHA FERNANDES, para o
cargo de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Física, com lotação no Centro de Ciência e Tec-
nologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.004647/2014-50.

JAQUELINE DE SOUZA PEREIRA GRILO, para o cargo
de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Matemática, com lotação no Centro de Ciência e
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.004656/2014-41.

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO, para o cargo de
Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Matemática, com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia
em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao que consta
do Processo nº 23007.004651/2014-18.

MARICLEIDE PEREIRA DE LIMA MENDES, para o car-
go de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Química, com lotação no Centro de Ciência e
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.004653/2014-15.

OSVALDO LÍVIO SOLIANO PEREIRA, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia de Energia, com lotação no Centro de Ciência e
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.004658/2014-30.

RODRIGO SILVA DOS SANTOS, para o cargo de Professor
Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Matemática, com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em
Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.004651/2014-18.

SUEILA SILVA ARAÚJO, para o cargo de Professor As-
sistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia de Materiais, com lotação no Centro de Ciência e Tec-
nologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.004654/2014-51.

TEÓFILO ALVES GALVÃO FILHO, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia de Tecnologias Assistivas, com lotação no Centro
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.004655/2014-
04.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 850, DE 19 DE MAIO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, considerando o que
consta do processo nº 23077.031402/2014, resolve:

Designar FABIO HENRIQUE DE MORAIS BARRETO,
Assistente em Administração, matrícula n.º 1668835, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer a função de Assessor Técnico,
FG-04, da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.

HÊNIO FERREIRA DE MIRANDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 296, DE 19 DE MAIO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, considerando o que
consta do processo nº 23077.018715/2014, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a GESSIMAR DANTAS DE ARAUJO, TELEFONISTA, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16
do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 348689,
lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA,
mantido o valor de 19% de adicional de tempo de serviço, de acordo
com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas
as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida
Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011 resolve:

No- 4.045 -Contratar MARIANA SANTARELLI DE AZEVEDO MA-
RINHO na vaga de professor substituto do/a Escola de Educação
Infantil, com salário correspondente à classe de Auxiliar I com Es-
pecialização, em regime de 40 horas semanais de trabalho, durante o
período de 19-maio-14 à 05-dezembro-14, conforme processo nº.
23079. 012783/14-70.

No- 4.044- Contratar WILIAN JERONIMO DOS SANTOS na vaga de
professor substituto do/a Instituto de Matemática, com salário cor-
respondente à classe de Assistente A, em regime de 20 horas se-
manais de trabalho, durante o período de 19-maio-14 à 05-dezembro-
14, conforme processo nº. 23079. 018636/14-11.

No- 4.043- Contratar MARCIO VIEIRA COSTA na vaga de professor
substituto do/a Pólo Universitário de Macaé, com salário correspon-
dente à classe de Assistente A, em regime de 20 horas semanais de
trabalho, durante o período de 19-maio-14 à 05-dezembro-14, con-
forme processo nº. 23079. 014382-14-54.

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 641- CONCEDER pensão vitalícia em favor de ALDENIZE
CORREIA DE LIMA, viúva e única beneficiária da pensão por morte
deixada pelo do servidor aposentado desta Universidade ANTONIO
CICERO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0384883, falecido em
6.04.2014, com fundamento no inciso I do § 7º do art. 40 da Cons-
tituição Federal, na redação da EC nº 41/03, regulamentado pelo art.
2º da Lei nº 10.887/04, c/c os art. 215 e 217, I, "a", da Lei nº
8.112/90 e o art. 54, I, da ON nº 3/04-SPS-MPS. Ressalta-se que a
referida pensão deverá ser paga a partir de 16.3.2014 e corresponderá
a 100% (cem por cento) dos proventos do servidor falecido.. (Pro-
cesso UFRPE Nº 23082.008064/2014-03).

No- 642 - CONCEDER, ao(à) servidor(a) desta Universidade YARA
DE ALCANTARA ESTIMA, Matrícula SIAPE nº 103826, ocupante
do cargo Porteiro, C-IV-16, RT-40h, Código de Vaga 296475 lo-
tado(a) no(a) Biblioteca Central - BC, aposentadoria voluntária por
tempo integral de contribuição, com proventos correspondentes à úl-
tima remuneração e com direito à paridade total, com fundamento no
art. 3º, caput, I, II, III e parágrafo único da EC nº 47/2005, a partir da
data de publicação do ato concessório no Diário Oficial da União. Em
decorrência, declarar a vacância do cargo supra, na forma do art. 33,
VII, da Lei nº 8.112/90, conforme processo acima mencionado. (Pro-
cesso UFRPE Nº 23082. 003198/2014-20).

No- 643 - CONCEDER. ao(à) servidor(a) desta Universidade ELZA
MARIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0383137, ocupante do cargo
Auxilia em Administração, C-IV-16, RT-40h, Código de Vaga
296771 lotado(a) no(a) Biblioteca Central - BC, aposentadoria vo-
luntária por tempo integral de contribuição, com proventos corres-
pondentes à última remuneração e com direito à paridade total, com
fundamento no art. 3º, caput, I, II, III e parágrafo único da EC nº
47/2005, a partir da data de publicação do ato concessório no Diário
Oficial da União. Em decorrência, declarar a vacância do cargo supra,
na forma do art. 33, VII, da Lei nº 8.112/90, conforme processo
acima mencionado. (Processo UFRPE Nº 23082. 005898/2014-59).

No- 644 - CONCEDER. ao(à) servidor(a) desta Universidade ELIE-
ZER RODRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 0383128,
ocupante do cargo Vigilante, D-IV-16, RT-40h, Código de Vaga
296763 lotado(a) no(a) Divisão de Segurança Universitária - DSU,
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, com
proventos correspondentes à última remuneração e com direito à
paridade total, com fundamento no art. 3º, caput, I, II, III e parágrafo
único da EC nº 47/2005, a partir da data de publicação do ato
concessório no Diário Oficial da União. Em decorrência, declarar a
vacância do cargo supra, na forma do art. 33, VII, da Lei nº 8.112/90,
conforme processo acima mencionado (Processo UFRPE Nº
2 3 0 8 2 . 0 0 5 2 9 4 / 2 0 1 4 - 11 ) .

No- 645 - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade JOSÉ
AECIO CORREA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 0383969, ocu-
pante do cargo Professor de Ensino Superior, Classe Associado, Nível
01,com Doutorando, RT- DE, Código de Vaga 297416, lotado(a)
no(a) Departamento de Tecnologia Rural - DTR, aposentadoria vo-
luntária por tempo integral de contribuição, com proventos corres-
pondentes à última remuneração e com direito à paridade total, com
fundamento no art. 3º, caput, I, II, III e parágrafo único da EC nº
47/2005, a partir da data de publicação do ato concessório no Diário
Oficial da União. Em decorrência, declarar a vacância do cargo supra,
na forma do art. 33, VII, da Lei nº 8.112/90, conforme processo
acima mencionado.. (Processo UFRPE Nº 23082.006984/2014-89).

No- 646 - DECLARAR VAGO, a partir de 14 de maio de 2014, o
cargo de Professor Auxiliar, nível 01, ocupado pelo(a) servidor(a)
desta Universidade JAILINE MAYARA SOUSA DE FARIAS, Ma-
trícula SIAPE nº 2022609, admitido(a) em 08.05.2013, TR-DE, lo-
tado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, de acor-
do com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e o disposto nas Notas
Técnicas nº 538/2010 e nº 365/2010 - COGES/DENOP/SRH/MP,
código da vaga 918703, conforme folha 10 o processo acima men-
cionado. (Processo UFRPE Nº 23082.009511/2014-33).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e na Portaria nº 1.181/2012 de
19/09/2012 (DOU de 20/09/2012), resolve:

No- 404 - Nomear RAQUEL DE SOUZA FRANCISCO BRAVO, em
caráter efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Assistente, Classe A, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 126 de 05/12/2013, pu-
blicado no DOU de 09/12/2013, Seção 3, pág. 105/107, homologado
através do Edital nº 34 de 15/04/2014, publicado no DOU de
17/04/2014, Seção 3, pág. 128, na área de Ciência da Computa-
ção/Projeto e Análise de Algoritmos, Grafos e Algoritmos e Lin-
guagens Formais e Autômatos, do Departamento de Tecnologias e
Linguagens, do Instituto Multidisciplinar, em Regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva, código da vaga
0918795.
(Processo de n°. 23267.000588/2013-07)

No- 405 - Nomear ADRIANA CARVALHO SILVA, em caráter efe-
tivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Ad-
junto, Classe A, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
de que trata o Edital n° 89 de 02/08/2013, publicado no DOU de
05/08/2013, Seção 3, pág. 73/76, homologado através do Edital nº 34
de 15/04/2014, publicado no DOU de 17/04/2014, Seção 3, pág. 128,
na área de Didática e Ensino de Geografia, do Departamento de
Teoria e Planejamento de Ensino, do Instituto de Educação, em Re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva, em
vaga decorrente da Redistribuição de Jerusa Vilhena de Moraes, có-
digo 0260622.
(Processo de n°. 23083.005344/2013-61)

No- 406 - Nomear WAGNER ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA,
em caráter efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Assistente, Classe A, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 113 de 07/11/2013, pu-
blicado no DOU de 08/11/2013, Seção 3, pág. 121/123, homologado
através do Edital nº 38 de 25/04/2014, publicado no DOU de
28/04/2014, Seção 3, pág. 96, na área de Língua Portuguesa, do
Departamento de Letras e Comunicação, do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais, em Regime de 20 (vinte) horas semanais, código
da vaga 0918823.
(Processo de n°. 23083.004535/2013-13)

No- 407 - Nomear KÁTIA EMMERICK ANDRADE, em caráter efe-
tivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Ad-
junto, Classe A, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
de que trata o Edital n° 126 de 05/12/2013, publicado no DOU de
09/12/2013, Seção 3, pág. 105/107, homologado através do Edital nº
38 de 25/04/2014, publicado no DOU de 28/04/2014, Seção 3, pág.
96, na área de Letras/Língua Portuguesa, do Departamento de Letras,
do Instituto Multidisciplinar, em Regime de 40 (quarenta) horas se-
manais com Dedicação Exclusiva, código da vaga 0923751.
(Processo de n°. 23267.001483/2013-67)

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-20T06:00:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial